

证券代码: 002661

证券简称: 克明面业

公告编号: 2018-105

克明面业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外, 其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李庆龙	独立董事	出差	舒畅

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利, 不送红股, 不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	克明面业	股票代码	002661
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王 勇	陈 燕	
办公地址	湖南省长沙市雨花区环保科技产业园振华路 28 号	湖南省长沙市雨花区环保科技产业园振华路 28 号	
电话	0731-89935187	0731-89935187	
电子信箱	kemen@kemen.net.cn	kemen@kemen.net.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入 (元)	1,288,549,502.02	1,018,391,009.91	26.53%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	114,933,999.64	67,225,952.97	70.97%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,541,642.88	48,779,984.92	73.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	163,566,455.37	-71,598,125.74	328.45%
基本每股收益（元/股）	0.346 ^{注1}	0.200	73.00%
稀释每股收益（元/股）	0.346 ^{注2}	0.200	73.00%
加权平均净资产收益率	5.29%	3.19%	2.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,231,761,101.20	2,993,305,041.94	7.97%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,197,235,045.76	2,148,363,671.29	2.27%

注：注 1 公司于 2018 年 7 月 3 日以集合竞价方式回购股份，回购数量 88,200 股，计算基本每股收益时，已扣减此回购股份数。

注 2 公司于 2018 年 7 月 3 日以集合竞价方式回购股份，回购数量 88,200 股，计算稀释每股收益时，已扣减此回购股份数。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	333,468,323
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.3447

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,416		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南县克明食品集团有限公司	境内非国有法人	44.33%	147,870,000	0	质押	133,000,000
兴业国际信托有限公司－克明面业 1 号员工持股集合资金信托	其他	4.85%	16,177,731	0		
兴业国际信托有限公司－兴业信托·克明面业 2 号员工持股集合资金信托计划	其他	4.52%	15,092,530	0		
招商财富－招商银行－民商 1 号专项资产管理计划	其他	2.42%	8,069,800	0		
创金合信基金－招商银行－津杉华融 1 号资产管理计划	其他	1.88%	6,267,062	0		
中国华电集团财务有限公司	国有法人	1.40%	4,667,200	0		

陈源芝	境内自然人	1.32%	4,415,500	0		
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.15%	3,849,538	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.08%	3,618,600	0		
全国社保基金一零五组合	其他	0.90%	3,016,591	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		南县克明食品集团有限公司是本公司的控股股东，陈克明为其实际控制人，亦为本公司实际控制人，陈源芝为陈克明的家族成员。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司董事会和管理层紧紧围绕年初制定的经营目标和计划，坚持以市场为导向，不断开发新产品，优化老产品，丰富产品种类，持续渠道下沉及深耕策略，提升竞争力。同时，积极延伸产业链上下游，降低生产成本，实现生产经营的稳步推进。

公司报告期内实现营业总收入128,854.95万元，比上年同期增长26.53%；营业利润14,083.06万元，比上年同期增长68.02%；利润总额14,110.94万元，比上年同期增长70.73%；归属于上市公司股东的净利润11,493.40万元，比上年同期增长70.97%。公司报告期内业绩增长的主要原因是（1）公司管理层紧紧围绕公司发展战略，在行业增速放缓及竞争加剧背景下，积极推行核心终端建设和渠道建设开发，营销策略调整得当，销售收入实现平稳增长；（2）实现公司产业链一体化，通过小麦的收储和原材料面粉实现部分自供，产品成本得到显著降低；（3）报告期内公司收到的政府补助增加。

报告期内公司经营回顾：

1、市场方面：密切关注挂面及上下游行业变化，研判行业发展趋势。实时监控挂面市场，关注各类产品的终端表现、重视消费者体验、以消费者沟通结果作为产品开发与升级的依据。报告期内，公司市场部调研组与消费者累计沟通超过七千人次，同时实时监测公司广告投放效果，定期测评公司品牌美誉度，关注公司品牌形象。

2、研发方面：一方面对高端产品品质进行精进，由公司科研团队与科研院校共同开发的70%荞麦面与70%燕麦面于2017年年底上市后，科研团队对其工艺精益求精，通过控制和料温度，压延速度，烘烤温度等，最大程度保留原料的原始营养，同时，制定更加严格的原辅料验收标准，进一步把控产品安全。另一方面进一步开展对进口原料的研究，选择优质的进口原料搭配国内优质小麦，从而进一步提升公司产品的整体品质。

3、生产方面：采用集中采购模式，统筹生产性物料、大宗设备及物资、基建工程的采购，大大提升公司的议价能力，供应商品质及采购成本得到有效管控；根据生产订单计划优化排产，提高生产物流衔接准确性，降低物流综合成本；加大了对小麦原粮收储的投入力度，确保原料小麦的质量和供粉价格的稳定，通过上述一系列供应链效能优化措施，降低了综合成本。

4、营销方面：继续实施渠道深耕下沉策略，重点拓展空白区域与渠道，提高市场覆盖率；持续加强新产品上市与推广，重点完成中高端与差异化商品的推广，优化产品结构；严控预算科目与费用投放执行质量，有效控制营销成本。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。